PEDE LIBERO] Aut a fuga aut a periculis seculo
aut lascivienti (*ΑΓV*)

2. PVLSANDA TELLVS] Pedum plausu ferienda (*ΑΓV*)

SALIARIBVS] Saliares cenae, quas Salii faciebant,
dicuntur amplissimi apparatus fuisse, unde et in prouerbio 5
erat Saliares cenas dicere opiparas et copiosas (*ΑΓαV*
ex Porph.)

3. Ordo est: nunc est tempus ornare puluinar deorum
Salaribus dapibus (*ΓαV*)

PVLVINAR DEORVM] Puluinaria dicebantur aut lecti 10
deorum aut tabulata, in quibus stabant numina, ut emi-
nentiora uiderentur (*ΑΓV*)

4. ERAT] Pro est (*ΑΓ*)

DAPIBVS SODALES] Post consolationem enim hostiis
epulabantur, ut (*Verg. Aen. XI* 740): 15

Lucos uocat hostia pinguis in altos (*ΑΓ*)

5. C<α>ecubum (*Vp*)] Vinum uetus (*ΑΓVp sim*
Porph.)

6. CELLIS AVITIS] Antiquis cellis uinariis (*ΑΓV*)

7. REGINA] Idest Cleopatra, ut [est] (*Lucan. X* 63): 20

Terruit illa suo, si fas, Capitolia sistro (*ΑΓV*)

Ordo est: dum regina inpotens sperare quidlibet et
ebria dulci fortuna parabat funus et dementes ruinas
Capitolio et imperio cum grege turpium uirorum conta-
minato morbo (*ΓαV*)

DEMENTES RVINAS] Ypallage, pro 'ipsa demens' (*Ar*)

9. CONTAMINATO CVM GREGE TVRPIVM] [Idest] eunu-
chorum, quos satellites habuit Cleopatra (*ex Porph.*). Tur-
pium [autem] aut malae uitiae aut euiratorum (*ΑΓV*)

1 a periculis aut a (om. c) fuga *ΓVcp* 16 hostia]
ostia *Aγ* 17 lemma om.*A*, lemma et schol.c 19 cellis] om. *V*
20 idest *ΑΓ*] om. *Vcp* est *rVcp* 22 impotens *rαV*
27 idest *ante* eunuchorum *inserit Γ*, non *A Vcp* 29 autem
ΓVp om.*Ac* male *A*

10. INPOTENS] Nimium potens (*ΑΓ*)

11. DVLCI] Prospera (*ΑΓ*)

12. EBRIA SED MINVET FVROREM] Elusa fortunae successu et ob hoc demens, inconsulta, inprouida, sicuti 5 ebrii solent (*ΑΓV*)

13. SOSPES NAVIS AB IGNIBVS] Aut naui qua fugit Cleopatra, aut per allegoriam ostendit Cleopatram primum corporis sui inlecebris Caesarem cepisse, secundum Antonium, Augustum deinde temptasse, sed eum eius 10 uitasse complexus; ideo 'una sospes nauis ab ignibus' (*ΑΓαV*)

14. MENTEMQVE LYMPHATAM M.] Ebrietate insanam. Mareotis in Aegypto palus est, iuxta quam uinum optimum nascitur, quod ex eius uocabulo Mareoticum appellatur 15 (*ex Porph.*), ut (*Verg. georg. II 91*):

Sunt et Mareotides albae

et (*Stat. Theb. I 264. 265*):

Mareotica fumat
Coptos (*ΑΓαV*)

20 [LYMPHATAM] Idest insana<m> (*A*)

15. IN VERO T.] Iustos (*ΑΓ*)

16. VOLANTEM] Aut fugientem, ut (*Verg. Aen. VIII 224*):

Pedibus timor addidit alas,

25 aut nauigantem, ut (*Verg. Aen. III 124*):

Pelagoque uolamus [aperto] (*ΑΓV*)

6 naui *ΑΓαVp*] nauis *c*, sed eiusmodi attractio etiam alibi inuenitur ut c. I 3, 22 8 inl: *Arp pr.*] illecebris *γαVc* cesarem *A* 10 complexus *A*] complexus *γαVcp* amplexus *r* 12 ebrietate *rVp*] ebrietatem *Αγαc* 13 egipto *A* 19 coptos *γ* *Statius*] comptos *Ar* c. *Vc* comptas *α* 26 aperto *r*] om. *ΑγVcp*.

Ordo est: Caesar adurgens remis subaudi 'illam' uolantem ab Italia, ueluti accipiter urget molles columbas aut citus uenator urget leporem, ut fatale monstrum daret catenis in campis niualis Haemoniae, subaudi a superiori 'minuit furorem et cetera' (*ΓαV*)

5

18. MOLLIS COLVMBAS] Aut praeter renitendi uires, aut certe captu faciles, ut Vergilius (*Aen.* XI 721. 722):

Quam facile accipiter saxo sacer ales ab alto
Consequitur pinnis sublimem in nube columbam

(AΓαV)

10

19. 20. IN CAMPIS NIVALIS HAEMONIAE] Frigidae et niuosae Thraciae ab H(a)emo monte (*cf. Porph.*); ibi enim pugnatum est; Vergilius (*georg.* II 488. 489):

O qui me gelidis in uallibus Haemi
Sistat (AΓV)

15

21. FATALE MONSTRVM] 'Fatalem' dixit aut turpem, unde et prostantes fatales dicuntur, ut est (*Lucan.* X 60):

Roma<no> non casta malo,

aut uelut monstrum fatis sibi reseruatum, aut fato Romanis subiectum (AΓαV *cf. Porph.*)

20

Generosius (*cp.*) Idest maiori, quam sexus exigebat, animositate (AΓαV)

23. Nec latentis c. (V)] Fines regni latentes; idest non collegit denuo exercitum ex intimis partibus regni sibi fauentibus (*ΓV*)

25

23. 24. NEC LATENTES CLASSE C. R. H.] Perditis enim rebus Cleopatra, dum omnis in auxilium eius Aegyptus conspiraret, ne aut reparato bello ad interiora

1 remis sb r] remis sunt α .s. remis = scilicet remis γ,
subaudi p sb V sibi c 4.s.γ 7 ut — columbam om.α ueṛg A]
uirg: cett. 9 pinnis A] pennis ΓVcp 13 ueṛg A] uirg:
cett. 14 hemi A, recte r 17 ut est] uñ (= unde) est A
21 maiori A] maiore rαVcp maiorem γ 28 egyptus A

descendens genti sua existeret grauis, aut occasionem gloriosae mortis effugeret, contempsit amorem uel deuotionem suorum. Quod Vergilius regioni dans in fluminis appellatione retulit Nilum auxilia offerentem (*Aen.* VIII 5 712. 713):

Pandentemque sinus et tota ueste uocantem
Ceruleum in gremium latebrosaque flumina uictus

(*A ΓαV*

25. REGIAM] Idest regnum suum desperatum et 10 deiectum uultu interrito et ueluti laeto, ut (*Verg. Aen.* I 209):

Spem uultu simulat (*A ΓV*

26. FORTIS] Quae haberet ex desperatione uirtutem (*A ΓαV*

15 27. 28. VT ATRVM C. C. V.] Cleopatra metu capta, ne duceretur in triumphum, corpori suo serpentes adposuit, quarum interiret ueneno, ut (*Verg. Aen.* VIII 697):

Necdum etiam geminos a tergo respicit angues

(*A ΓαV*

20 29. Ferocior (*V*)] Promptior saeuis Liburnis fuit ad mortem; illi enim libenter moriuntur (*ΓV cons. Porph.*

DELIBERATA MORTE] Aut pro adhuc in cogitatione et tractatu habita posuit, aut pro iam statuta morte, idest decreta, ut (*Verg. Aen.* III 475):

25 Decreuitque mori (*A ΓαV*

30. SAEVIS LIBVRNIS] Aut saeuis sibi, per quos uicta est, aut saeuis fortibus, ut (*Hor. carm.* I 12, 43):

Saeua paupertas,

1 gentis *A* genti *cett.* sue *A* 2 essugeret *A*
 3 ueſḡ *A*] uirg: *cett.* 4 appellatione *α Vc*] appellatione *A* ap-
 pellationem *rp* appellationē *γ* (*retulithic codd.*) 6 pandēque *A*
 16 ne] *om. A* apposuit *γ α V* 17 quarū *A*] quorum *cett.*
 24 i· *γ* *om.cett.* 26 saeuis sibi—aut] *om.A, propter homoeoteleuton*

(*Verg. Aen.* I 99):

Saeuus Hector,

(*Aen.* I 138):

Saeuumque tridentem;

aut quia Liburnorum gens ad moriendum prompta dicitur, 5
qua illa ferocior fuit (*Verg. Aen.* I 244):

Regna Liburnorum (*ΑΓαν*

INVIDENS] Augusto inuidens, ne captiuitas sua illi speciosiorem faceret triumphum. Nam et Liuius (*perioch. lib. CXXXIII*) refert Cleopatram, cum de industria ab 10 Augusto capta indulgentius tractaretur, dicere solitam: 'Non triumphabor' (*ΑΓαν ex Porph.*

Ordo est: scilicet non humilis mulier inuidens priuata deduci superbo triumpho (*Γν*

31. DEDVCI] Subtrahi (*ΑΓ*

15

CARM. I 38

[*PVERVM SVVM ALLOQVITVR* (*A*)]

[*SAPHICVM AD PVERVM MINISTRVM* (*B*)]

1. PERSICOS ODI PVER A.] Puerum suum alloquitur et elegantem ministrum, quem sibi mediocre iubet parare, 20 negans ad uoluptatem opus esse magnifico apparatu et opimo. Pers<a>e autem ob nimias diuitias in sumptuosissimis deliciis degere dicuntur (*ΑΓαν cons. Porph.*

4 seuumque *A* 6 cui *ArV* qua γ quibus *cp* (ciuilia α) 9 liuius *Γp*] leuius α libius *A* libiis uel libus *V* 11 solita *A* 20 elegantem *Ar* (ligantem α) mediocre] cf. mediocre *ap. Priscian. de accent.* § 23 22 perses *Γα* 23 delitiis *A*

PERSICOS] Regales (*ΑΓ*)

2. PHILLIRA c.] Phillon Graece folium dicitur; hic ergo coronam de foliis factam posuit, ut quia ipsae [et] pretiosiores sunt (*ΑΓzV*)

5 3. ROSA QVO L. S. M.] Vetat puerum rosas, quae iam peracto uere inueniri solent, studiose quaerere (*cf. Porph.*); seras enim tardiores dixit (*ΑΓV*)

5 4. SIMPLICI MIRTO] Singulari, cui nihil aliud adiungatur (*ΑΓV*)

10 6. SEDVLVS] Studiosus, officiosus (*ΑΓ ex Porph.*)

6. 7. NEQVE TE MINISTRVM DEDECET MYRTVS] Idest tametsi myrto praeter rosam uteris, non te dedecet, quasi non faciet gratiae minoris (*ΑΓV*)

7. SVB ARTA] Sub humili uite (*ΑΓV*)

15 [EXPLICIT LIBER CARMINVM PRIMVS · INCIPIT LIBER SECUNDVS (*A*)]

2 phillos γ fillos *Ar V* fillon *z* 3 quia et ipsa p̄tiosior fit *z* ipse *A* et *Aγ om.rVep* 4 preciosiores *A* 14 uite]
uitae *Ar V om.γ* (sub humilitate uitae *r*)

CARM. II 1

[PARANETICE TETRACOLOS (*A*)]

METRVM ALCAICVM DVOBVS VERSIBVS, TERTIVS IAM-
BICVS YPERCATALECTICVS, QVARTVS PINDARICVS (*ABΓα*)

Ad Asinium Pollionem scribit consularem poeticae 5
et rethoricae peritum, scribendarum etiam tragoediarum
studio doctum, ut, qui belli ciuilis historiam inter Pompeium
et Caesarem gesti scribere c<ο>operat, sciret rem
se inchoasse periculosam, et in ipsa admonitione bellorum
ciuilium calamitatem refert a Lentuli et Marcelli consu- 10
latu c<ο>zeptam, quam altius repetit, idest a Marcello
(leg. Metello *cum Porph.*) Celere et Afranio consulibus
(*ΑΓV cons. Porph.*)

1. MOTVM EX METELLO c. c.] Ex Metello ideo, quia
Sillae fuit collega. Ciucium autem pro ciuili; ueteres 15
enim sicut hosticum pro hostili, ita ciucum pro ciuili
dixerunt (*ΑΓα V cons. Porph. excepto initio*)

2. BELLIQVE CAVSAS] Eo quod Caesari triumphus
negatus bellum fecerit (*ΑΓV*)

3 duobus — pindaricus] *om. A* duobus uersibus alcai-
cum *Bα* (alch: *α*) 4 yperc: *Γα* brachicatalecticus *B*
6 rethorice *A*] rethorice *γVc* rethorice *r* tragediarum *A*
8 cesarem *A* 9 adm: *rep*] admonitione *A* amm: *γV*
11 marcelli] mamerci *Porph.* 15 ciuili *A*] ciuile *ΓαVcp*
ueteres — dixerunt *K*] ueteres enim sicut ciucium pro ciuili,
ita hosticum pro hostili dixerunt *A* ut hosticum (ost: *α*) pro
hostile (ost: *α*) dixerunt *ΓαVcp* 18 cesari *A* negatus
triumphus *ΓV*

3. LVDVMQVE F.] Quae ludibrio habet res humanas
(*ΑΓV ex Porph.*)

3. 4. GRAVESQVE P. A.] Quia nec perpetuae fuerant
et reipublicae graues, ut Lucanus (I 98. 99):

5 Temporis angusti mansit concordia discors
Paxque fuit non sponte ducum.

Crassus enim amicitiarum foedus ad tempus tenebat, quo
mortuo Antonius, Augustus et Lepidus facto Pompeio
imperatore conlisi sunt. Graues autem aut pernitosas
10 aut infidas (*ΑΓαV*)

5. NONDVM EXPIATIS V. C.] Idest de quibus nondum
loti cruxores sint, quo uelut expiarentur [diluto]. Vult ergo
intellegi adhuc in manibus esse arma ciuilia nec, sicut
solebat bello <transacto>, uncta reposita (*ΑΓαV ex Porph.*)

15 6. Periculos<a>e (*V*)] Periculum inferentis (*ΓV*
Aleae (*p*)] In militia igitur alea ludebatur, ne exercitus
otio torperet. Quia autem 'periculos<a>e' addidit,
fraudem et liuorem ludo illo prodeuntem respxit (*ΓαV*
ALE<A>E] Vt:

20 † Cogit alea belli (*ΑΓ*

7. 8. PER IGNES SVPPOSITOS C. D.] Allegoricos dicit
sicut ignem cinere opertum, ita adhuc odia belli ciuilis
sub specie pacis latere nec tutum esse per historiae ueritatem
offendi animos eorum, qui gesserunt (*ΑΓV cons.*
25 *Porph.*)

9. SEVERAE] Tristis (*ΑΓ*

· MVSA TRAG<O>EDIAE D. T.] Vt deposito tragico stilo

1 habet res] haberet A 5 angusti *AγV Lucan.*] augusti
rαcp Pauly Hauthal 7 fedus A 8 angustus A 9 con-
lisi *Ar*] coll: *γαV* perniciosas *hic ArαV* pernitosas *γcp*

12 sunt α diluto A déluto r deluto γV de luto α delicto cp
Hauthal delicta *Pauly* 14 tr: add. K. 20 fort. leg. cogita-
tanda alea belli alea belli] cf. *Liu. XXXVII* 36,9: tutam fore
belli aleam 24 animos eorum γ] animos *Arp* amicos *Vc*

(*sim. Porph.*) Pollio cautius c<o>upta describeret; uno enim tempore et tragoeidam et historiam scribebat, id est non cantetur edita a te in theatris tragoeidia, dum occuparis historia actus publicos referendo (*ΑΓαVcp*)

12. CECROPIO COTVRNO] Athenensi. Thespis enim apud Athenas primus tragoeidam <inuenit. Coturnum autem tragoeidam a> frequenti[us] dixit usu coturnorum, ut (*Verg. ecl. 8, 10*):

Sola Sophocleo t. c. d. c. (*ΑΓαV*)

13. INSIGNE M<A>ESTIS P. R.] Fuit enim et causidicus Pollio et defensionem reis frequenter inpendit (*ΑΓV*)

14. ET CONSVENTI P. C.] Hoc est: curiae das ex-petenti a te consilium (*ΑΓV*)

15. CVI LAVRVS <A>E. H.] Laurum hic pro uictoria posuit: Salonas enim Pollio Dalmatarum ceperat ciuitatem (*cons. Porph.*), unde et filium suum, eo quod natus ibi erat, Saloninum appellauit, quamuis laurus et poetae conueniat; nam et carmina faciebat. Vergilius (*ecl. 3, 86*):

Pollio et ipse facit noua carmina (*ΑΓαV*)

17. IAM NVNC MINACI M. C. P. A.] Laus relatoris, tamquam haec, quae scribebat, ita commendaret, ut se auditor crederet interesse (*ΑΓV cf. Porph.*)

19. FVGACES] Aut uelocius (*ex Porph.*) aut splendorem pauescentes armorum (*ΑΓV*)

20. EQVITVMQVE VVLTVS] Ut etiam homines terreret fulgor exercitus (*ΑΓV*)

21. Audire uideor (p)] Id est uidetur mihi, ut audiam (*ΓV*)

VIDEOR DVCES] Aut ipsos contionantes duces aut referentem de ducibus Pollionem (*ΑΓV ex Porph.*)

30

1 cautus *Vc* cantus *p* 3 in theatris edita (edita *V*) a
te *ΓαVp* 6 apud *A*] apud (ap) *cett.* 7 frequentius *codd.*,
corr. K. cotnorum *A* 9 sofocleo *Aγ* d. c.] d. e. *V*
11 inpendit *Ar*] impendit *V* ipendit *γ* 15 ceperat *A*
17 appellauit *A* 18 uirg: *codd.* 21 comendaret *A*
26 excercitus *A*

22. NON INDECORO PVLVERE] Glorioso puluere bellico sordentes (*AΓV*)

23. TERRARVM SVBACTA] Hoc est: a Caesare (*AΓ*)

24. ATROCEM ANIMVM c.] Atrocem constantem. Por-
5 eius enim Cato apud Vticam elegit potius interire, quam in hostium potestatem ueniret (*AΓV cons. Porph.*)

25. Ordo est: Iuno et quisquis deorum amicior Afris impotens cesserat inulta tellure, rettulit inferias Iugurthae nepotes uictorum (*ΓαV*)

10 **IVNO ET DEORVM QVISQVIS A.]** Tamquam ciuilia bella, quae postea gesta sunt in Africa ad uindictam Africæ superatae, Iunonis ira uel deorum fecerit commoueri (*AΓV*)

27. VICTORVM NEPOTES] Romanorum, qui Carthaginem uicerant (*AΓV*)

15 **28. RETTULIT INFERIAS IVGVRTHAE]** Hannibalem intel-
legi uoluit in commemoratione Iugurthae, aut certe quia in Africa multi Pompeiani tempore belli ciuilis occisi sunt (*AΓV*)

29. QVIS NON LATINO S. P.] Romanorum sanguine
20 uel sepulcris repletus; ut Lucanus (V 266. 267):

Totoque exercitus orbe
Te uincente perit (*AΓV*)

25 **31. AVDITVMQVE MEDIS]** Pro cladis magnitudine dicit
bella ciuilia etiam Persis audita, ut Vergilius (*Aen. VII*
224—226):

Europæ atque Asiae fatis concurrerit orbis,
Audiit et siquem tellus extrema refuso
Submouet Oceano (*AΓαV*)

3 a cesare (ces: γ) scilicet Γ 4 potius enim cato A
5 apud A] ap̄ V apud cett. 6 ueniret AγVc] uenire rp
7 est γα] om. rV 8 rettulit γ] retulit rαV 13 roman-
norū] subaudi romanorum V carthaginem Ap] cartaginem ΓVc 16 commemoratione A quia] q = qui A
20 sepulcris A V] sepulchrīs Γ 21 exercitus A 24 uerḡ A]
uirg: ΓV 28 subm: A] summouet rV mouet γ (suffuso
remouet α)

32. HESPERIAE SONITVM RVINAE] Vt est (*Verg. Aen.* I 460):

Quae regio in terris nostri non plena laboris? (*AG*)

33. QVI GVRGES] Gurgitem pro mari dixit, ut (*Verg. Aen.* I 118):
5

Apparent rari nantes in gurgite nasto (*AGV*)

34. QVOD MARE DAVNIAE] Dauniae Apuliae a Dauno, sed per Apuliam omnis Italia accipienda est (*cons. Porph.*), in qua sanguis fusus est Romanorum, uel quia per Adriaticum mare de Brundisio Caesar profectus est Pompeium 10 sequens, ut Lucanus (V 374):

Brundisium decumis iubet hanc attingere castris

(*AGαV*)

35. Decolorauere (*V*)] A proprio colore mutauere (*ΓV*)
NON DECOLORAVERE C⟨A⟩EDES] Vt Lucanus (II 713): 15

Tum primum rubuit ciuili sanguine Nereus (*AGV*)

36. QVAE CARET ORA] Pars regionis aut terrae (*AGV*)

37. SED NE RELICTIS MVSA PRO. I.] Idest ne, cum lirico carmini aptiores ioci sint, improbe faciat Musa, si lugubria misceat (*AGV*)
20

Ordo est: sed tu, Musa procax, ne relictis iocis retractes munera neniae Ceae: quaere mecum sub Dioneo antro modos leuiore plectro (*ΓαV*)

PROCAX] Petulans (*AG cons. V*)

38. TRACTES MVNERA NENIAE] Nenia carmen lugubre 25 quod mortuis dicebatur, quod nunc Graece epitaphion appellatur, quod Simonides, Graecus poeta lyricus, primus

8 set γ 12 decumis A] decimis cett. 15 ut] om. V
 19 ioci sint Ar] sint ioci γ Vc sunt ioci p improbe r V
 21 ordo est] om. V est] om. r set γ procax idest petu-
 lans V 23 ὄdos γ om. α 25 lugubrē A 26 epitaphion r α]
 epitaphium c epitafion A γ V επιταφίον p 27 appellatur A
 lyricus Vp] liricus A γ α om. r

instituit a Cea insula oriundo: unde et Ceae neniae posuit (*cons. Porph.*), de qua Vergilius (*georg. I 14*):

Cui pingua Ceae (*ΑΓαV*

40. QVAERE MODOS] Carmina (*ΑΓ*

5

CARM. II 2

METRVM SAPPHICVM ENDECASILLABVM (*ΑΓ*

1. NVLLVS ARGENTO COLOR EST AVARIS] Sallustium Crispum alloquitur historiographum, equitem Romanum, Augusti amicum, libertatem (*leg. liberalitatem*) et magnificentiam animi eius describens. Argentum autem pro pecunia abdita in thesauris dixit. Sensus autem hic est: diuinarum splendorem nullum esse, nisi honeste in usum fuerint (*ex Porph.*); auaris autem recondendo crescat sola cupiditas, ut Iuuenalis (14, 139):

15 Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia creuit.

Vnde et hydroipi morbo comparauit hoc uitium, quod nimietate sitis et potus desiderio crescente <a>egritudine interius augetur (*ΑΓαV*

Auaris (*V*)] Auarae enim terrae dicuntur, cum id 20 in se recipiunt, quod non ampliato reddunt fenore (*ΓV*

2. INIMICE LAMNAE] Lamnam pro infabricata et rudi materia argenti posuit, quae obscuratur ab auaris

1 oriundo *Aγα*] oriundus *rV* 2 uer̄g *A*] uirg: cett.
 6 saffieū *A* saphicum *Γ* endecasillabum *Γ*] om. *A* (Inciipient de libro secundo saphica *B*) 7 sall: *A*] sal: *ΓαV*
 8 historiografum *A* 9 libert:] liberalitatem *Porph.* magnif:] magnitudinem α 12 usum *Aγαcp*] usu *rV Porph.*
 13 crescit γα 15 i. p. e. *V* creuit *A Iuuen.*] crescit *Γαcp*
 16 hydroipi α] ydroipi *Γ* idropi *Vp* hydropis *A* hidropici *c*
 20 fenore γ] foenore *rV*

celata, et uult intellegi Sallustium non occultare diuitias
(*ΑΓαV ex Porph.*)

3. NISI TEMPERATO] Temperato usu, moderato, ne crederetur prohibendo auaritiam suadere luxuriam (*ΑΓΕV*)

5. VIVET EXTENTO P. E.] Idest in perpetuum, ut 5
(*Verg. Aen. XII 235*):

Viuisque per ora feretur.

Proculeium enim equitem Romanum laudat, amicum Augusti, qui pius sic erga fratres suos Scipionem et Murrenam fuit, ut cum spoliatis bello ciuili patrimonium 10 suum ex integro diuideret, quod cum eis iam ante diuiserat (*ΑΓV cons. Porph.*)

6. ANIMI PATERNI] Qui paternum fratribus in penderat amorem (*ΑΓΕV*)

7. ILLVM AGET] Idest ducet per notitias omnium 15
(*ΑΓV*)

8. FAMA SVPERSTES] Quod boni facti fama perpetua sit nec pinna eius, hoc est uolatus, ad posteros solui possit. Volare enim famam etiam Vergilius ponit, ut
(*Aen. III 121*):

20

Fama uolat pulsum regnis cessisse paternis

(*ΑΓαE V*)

9. LATIUS REGNES A. D.] Latius, inquit, regnas cupiditatem uincendo, quam si per uniuersum orbem possesiones extendas (*cf. Porph.*). Gades autem oppidum est 25 in Hispania a Poenis conditum (*ex Porph.*). Aut quia in parte Africae ponitur, quidquid freto aut Gadibus separatur, ideo utrumque Poenum dixit locis diuisum, uel certe quia Carthago et in Hispania est, quam Spartariam uocant (*ΑΓαV*)

30

1 sall: *A*] sal: *ΓαV* 9 scipionem *etiam Porph.*] Cae-
pinem *emend. Forcellini* 13 in penderet *E* impenderet *AV*
in penderat *Γ* 18 pinna *AγαE*] penna *rV* 19 uirg:
codd. 27 quidquid *A*] quicquid cett. 28 penum *A* 29 car-
tago *γαV*

• 11. Vterque P. (*V*)] Id est et orientalis et occidentalis Africanus (*IV*)

13. INDVLGENS SIBI] Indulgens inpendens, ut (*Verg. Aen. VIII 165*):

5 Indulgent uino et uertunt crateras aenos (*AG*

DYRVS YDROPS] Pernitiosus (*AG&E*)

'Hydrops' subcutaneus [est] morbus de uitio uesicae natus cum anhelitu fetido et inflatione turgente. Est autem hydropico proprium, ut quanto amplius bibit, tanto 10 amplius sitiat (*GA&EV*)

14. MORBI] Sitis (*Ay*)

15. ET AQVOSVS ALBO] Albo pallenti (*cons. Porph.*), ut Persius (3, 98):

Turgidus hic epulis atque albo uentre lauatur.

15 Diffusus enim umor omne inficit corpus. Sensus ergo est: sicut sitis nisi aegritudine uicta non pellitur, ita auaritia et cupiditas non satiatur, nisi ante animo in sanitatem continentiae reuocato (*AG&V*)

17. REDDITVM CYRI S. P.] Cyrus qui primus regnauit 20 in Perside (*AG&EV*)

SOLIO PRAIIATEN] Phraates rex Persarum, Cyri filius; hic a parentibus destitutus regno pulsus est; a Bragmanis, philosophis Indorum, susceptus et educatus est. Postea regno redditus magno iustitiae et continentiae documento 25 gessit imperium. Alii (*cf. Porph.*) dicunt ei ab Antonio ademptum imperium et per Augustum postea restitutum.

1 et or: *V*] or: *I* 3 impendens *A&P corr.*] impendens
rVcp pr. 6 perniciosus *r&E* 7 morbus subcutaneus *r&*
est Vom. *GA&E* uesicae *r&E*] uisice *V* uisice *y* 15 umor
Hauthal] amor *Ar&a* humor *yVcp* 16 aegrit: *rp*] egrit:
cett. pellitur *A*] tollitur *GA&Vcp* 17 saciatur *A* 19 ciri *A*
in lemmate cyri cp 20 perside *A* persida *r*, recte *yVcp*
21 phraates *r*] prahates *A&y* prahaten *&* phrahates *V cf. schol.*
u. 20 22 apparentibus *A* 23 philosofis *A* poste *A*
25 imperium *GA&EV*] *om. A*

Vult ergo ostendere non, sicut uulgus putat, beatam uitam regnum aut diuitias facere, sed sapientiam (*AΓαEV*)

18. DISSIDENS P.] Discrepans uirtus nec habens aliiquid cum insipientibus et plebe commune (*AΓV*)

Ordo est: uirtus beatorum [idest sapientia quae non 5 est apud plebem] dissidens numero plebis eximit Phraaten redditum solio Cyri et regnum et tutum diadema deferens uni et propriam laurum dedocet populum uti falsis uocibus, quisquis scilicet spectat ingentis aceruos inretorto oculo; nam quasi superiora exponendo haec dicit (*Γ(rα)V* 10)

Ordo est: Prahaten eximit numero beatorum uirtus dissidens plebi idest sapientia quā non est apud plebem. Sensus est: Prahate(s), qui in regnum Persarum constitutus est, non est in numero beatorum, sicut uulgus putat; nec enim regnum aut diuitiae beatos faciunt (*γ 15*

BEATORVM] Sapientium (*Aγ*)

19. EXIMIT VIRTVS] Sapientia, quae non est apud plebem (*AΓ*)

20. DEDOCET VTI] Dedocere cupit, desuescit, idest aut dissuadere populo beatum dicere eum, qui diuitiis 20 utitur (*cons. Porph.*), aut certe loqui falsum pro hoc, quod factione electus Phraates regno sit (*AΓαV*)

21. VOCIBVS] Opinionibus (*AΓ*)

DIADEMA TVTVM] Subiectorum dilectione (*Aγ*)

22. PROPRIAMQUE LAVRVM] Pro laurea, hoc est pro 25 speciali gloria, quae non uirtuti exercitus, sed prudenti[s] continentiae perpetua debetur (*AΓV sim. Porph.*)

2 set *γ* 4 insipientibus *Vcp*] sapientibus *AΓ*
 5 est] *om. r* idest — plebem *V*] *om. rα* 6 eximit *r*
 phraaten *r*] phrahaten *V* prahatē *α* 8 et propriam *c*] pro-
 priam *rαV* 9 ingentes *αV*, *rectius rp* 10 haec] hoc *r*
 13 PRAHATES scribitur *C.I.L.VI* 1797 17 apud *A*] ap̄ *V*
 apud *Γcp* (*haec uerba igitur bis extant in γ*) 19 desuescit]
 desuefacit *edit.* idest aut] *om. α* 21 pro hoc *rαV*
 propter hoc *cp* pro . . . hoc *Aγ* 22 phraates *Ar*] prahates *γ*
 probates *α* phrahates *V cf. schol. epi. I* 12, 27 et *C. I. L.VI*
 1799 25 pro sp: *Aγp*] sp: *rV* 26 spetiali *A* pru-
 dentis *codd.*

23. OCVLO INRETOORTO] [Idest] inflexo a iustitia uel
a continentia oculo ad cupiditatem (*ΑΓV*)

24. SPECTAT ACERVOS] Pecuniae cumulos, ut Ver-
gilius (*Aen.* III 402):

5 Ingentem formicæ farris aceruum (*ΑΓ*)

CARM. II 3

METRVM IN DVOBVS ALCAICVM, TERTIVS NOVENARIVS,
QVARTVS IAMBICVS (*leg. PINDARICVS*) (*ΑΓα*)

*Metrum duobus uersibus Alcaicum, tertius iambicus,
10 quartus Pindaricus (*B*)

1. AEQVAM MEMENTO R. I. A.] Aequalem, immuta-
bilem (*ΑΓV*)

MEMENTO S. M.] Idest habeas moderationis propositum
semper in animo (*ΑΓV*)

15 REBVIS IN ARDVIS] Vt in aduersis talis sis, qualis in
prosperis (*ΑΓV*)

3. AB INSOLENTI L.] Inmoderate laetam siue incon-
suetam (*ΑΓΕV*)

4. MORITVRE DELLI] Moriundum enim est, seu tenax
20 seu largus uixeris (*ΑΓV paulum sim. Porph.*)

6. IN REMOTO GRAMINE] In secreto loco (*ΑΓ*)

7. RECLINATVM BEARIS] 'Reclinatum' in bibendo
resupinum et soluto a curis animo beatum feceris (*ΑΓ*
(*rE*) *V om. γ cons. Porph.*)

25 8. INTERIORE NOTA FALERNI] In interiori enim uina

1 idest *r om. AVep euanuit γ* 3 uerḡ *A*] uirg: *ΓV*
5 formice *Ar*] *euanuit γ* 7 in *A*] *om. rα euanuit γ*
11 immut: *V* 15 ut *A*] idest ut *γ om. rV* 17 immod:
Ac] immod: *ΓV* imod: *Ep* letam *A* 19 moriundum *rp*
Porph.] moriendum *cett.* enim] *om. r* 20 uixeris *rep*]
uixerit *AγV* 22 idest in bibendo *E* 25 Interiora *α*

seruanda reponuntur, quibus ad uetustatis indicium et tempus, quo conduntur, adscribitur (*ΑΓ(rα)Ε*) *V om. γ*

9. QVO PINVS INGENS] Quae magnitudine sua amoenitatem potentibus praestet (*ΑΓV*)

ALBAQVE POPVLVS] Interiora enim populi folia alba sunt, ut (*Verg. Aen. VIII* 276):

Bicolor cum populus umbra (*ΑΓV*)

10. VMBRAM HOSPITALEM] Idest refugium propter aestum epulantibus genialiter praestans (*ΑΓEV*)

CONSOCIARE AMANT] Condensare et opacam facere (*Aγ 10*)

11. QVID OBLIQVO L.] Flexuoso (*ΑΓE*)

12. LIMPHA FVGAX] Cita et celer (*ΑΓ*)

TREPIDARE RIVO] Festinare, ut (*Verg. Aen. VIII* 114):

Ne trepidate meas, Teueri, defendere naues

(*ΑΓEV*)

15

13. HVC VINA ET VNGENTA] Hoc est: huc ad nemora et pinus instrumenta conuiuui et uoluptatum parentur (*ΑΓαV*)

ET NIMIVM BREVIS] Genitius est. Breuis autem cito transeuntis et temporalis, ut ipse superius (*I 36, 16*):

Et breue lilyum (*ΑΓαEV*)

15. DVM RES] Hoc est: patrimonium (*ΑΓV*)

ET AETAS] Hoc est: iuuentas apta laetitiae (*ΑΓEV*)

16. FILA TRIVM PATIVNTVR ATRA] Quae mortis admoneant et minentur; ideo et atra, ut Vergilius (*Aen. 25 X 814. 815*):

Extremaque Lauso

Parcae fila legunt (*ΑΓV*)

2 adscribitur *Aγ E*] ascribit *r* ascribitur *α V* 3 amoen:
r V] amen: *A* amen: *γ* 4 prestat *γ* 8 idest *Vp* 9 estum *A*
genialiter *edit.*] generaliter *codd.*, cf. *Apul. met. X p. 192 E.*: Otiose
ac satis genialiter . . . calicem uno haustu perhausi 11 *Qd*
(= quod) *A* 16 unguentia *A* hoc est huc idest *Vc*
17 in frumenta *A* 19 gen: est] *om. α* 22. 23 hoc est] *utro-*
lige om. V 25 uergī *A*] uirg: *cett.*

17. COEMPTIS] Comparatis (*ΑΓ*

SALTIBVS ET DOMO] Omnibus diuiniis et amoenitate, nisi in usu sint, carendum morte dicit, ut Iuuinalis (10, 171. 172):

5 Dum tamen a figulis munitam intrauerit urbem,
Sarcophago contentus erit,

et Terentius (*hecyr.* III 5, 11):

Vixit, dum uixit, bene (*ΑΓαV*

19. EXSTRVCTIS] Compositis, ut (*Verg. Aen.* VIII
10 325. 326):

Qui forte tapetibus altis
Exstructus (*ΑΓαV*

19. 20. <EXTRVCTIS> IN ALTVM DIVITIIS] Mari iactis operibus et extractis in altum aedificiis (*ΑΓV*

20. POTIETVR HERES] Conclusio sensus: cum diuiniis usus non fueris tuis, relictis heres utetur (*ΑΓV*

21. DIVESNE PRISCO NATVS] Nihil interest post mortem, utrum diues et generosus sis an pauper et humilis genere (*ΑΓαV ex Porph.*

20 AB INACHO] Inachum [autem] pro nobilitate generis posuit. Rex enim Argiorum Inachus nobilissimus fuit, a quo et fluuius, quia in ipso mortuus est, nomen accepit. Vnde et Vergilius pro nobilitate (*Aen.* III 371. 372):

Et Turno, si prima domus repetetur origo,
25 Inachus Acrisiusque pater,

et Iuuinalis (8, 134):

De quocumque uoles proauum tibi sumito (*ΑΓα*

2 amoenitate *V*] amenitate *A* amenitate *α* amenitatem *Γ*
3 in usu] inu si *A* 5 a *AαV*] om. *Γ* 6 sarcophago *rα*]
sarcofago *Aγ* sartofago *V* 8 dum uixit uixit bene *ΓV* dum
uixit bene uixit *α* 12 extractus *γ*] extractis *AαV* exstructis *r*
13 EXTRVCTIS] om. *A*, *exh. α*, sed *textum scholii om. α*
14 edificiis *A* 20 autem *ΓV* om. *A* ant *α* 22 quia —
est] om. *α* 23 uirg: *codd.*

23. SVB DIO MORERIS] Supra enim inter diuitias et domum dixerat; ideo hic sub dio posuit pauperis mansionem (*ΑΓV*)

24. Nil miserantis (*V*)] In placabilis (*ΓEV*)

MISERANTIS ORCI] Vt (*Verg. georg. III 489*): 5

Ignoscenda quidem, scirent si ignoscere Manes (*ΑΓV*)

25. OMNES EODEM COGIMVR] Compellimur, colligimur, ut (*Verg. ecl. 3, 20*):

Tityre, coge pecus (*ΑΓV*)

26. VERSATVR V<R>NA] Aut ubi fatum et conditio 10 uitae uersatur, aut urna, ubi cineres colligebantur, ut Lucanus (VIII 68):

Numquam plenas plangemus ad urnas?

Hic autem poetice per urnam quasi sorte ad mortem ductos rapi dixit (*cons. Porph.*), ut Vergilius (*Aen. 15 VI 432*):

Quaesitor Minos urnam mouet (*ΑΓαV*)

27. SORS EXITVRA] Ideo sortem, quia urnam dixerat (*ΑΓV*)

Cymbae uidelicet inpositura est nos sors, ut in aeter- 20 num dirigat exilium (*ΓV*)

28. CVMBAE] Naui Carontis (*Aγ paul. sim. Porph.*)

CARM. II 4

[PROTREPTICE TETRACOLOS (*A*)]

*Metrum Sa<p>phicum endecasyllabum (*Γα*) 25

NE SIT ANCILLAE TIBI AMOR PVDORI] Adserit hac

2 dio *A*] diuo *Γ* diue *V* 4 in placabilis *γE*] impl: *V*
om. r 6 ignoscendā *A* 7 colligimur *A*] cogimur *r*,
om. γV 9 tityre *A* tityre *r* titire *γV* 10 condicio *V*
11 uitae] ae euauit in *A* 14 quasi sorte] *om. α* 15 uirg:
codd. 17 quesitor *A* 20 imp: *γ*] impositura *rV* , 25 ende-
casyllabum *α*] endecasyllabum *Γ*

ode ancillae amorem domino erubescendum non esse (*cons. Porph.*), et ducum ponit exempla, quibus turpitudini datum non sit in amorem trahi forma captarum (*ΑΓV*)

2. XANTHIA] Aut cognomen est aut praenomen (*ΑΓV*)

5 PRIVS INSOLENTEM] Factorum suorum et uictoriae superbia elatum, ut ipse superius (*carm. I 16, 21*):

Exercitus insolens (*ΑΓV*)

3. SERVA BRISEIS] Iure belli ancilla, ut (*Verg. Aen. V 284*):

10 Olli serua datur (*ΑΓV*)

NIVEO COLORE] Digna amari pulchritudine, ut (*Verg. ecl. 5, 89*):

Erat tum dignus amari (*ΑΓV*)

4. MOVIT ACHILLEM] Innata enim uoluptate animus 15 mouetur, et proprie motus libidinis est (*ΑΓV*)

5. MOVIT AIACEM TELAMONE NATVM] Ideo Telamone natum, quia fuit alius Oilei filius, de quo Vergilius (*Aen. I 41*):

Et furias Aiakis Oili (*ΑΓV*)

20 6. FORMA CAPTIVAE] Specialiter forma pro pulchritudine ponitur, ut (*Verg. Aen. VIII 393*):

Formae conscientia coniunx (*ΑΓV*)

7. ARSIT ATRIDES MEDIO I. T.] Aut in medio belli tempore aut in medio ipso bello uacuum illi fuisse etiam 25 in periculis amare. Quod tamen ad emphasin posuit, cum

3 captarum *A*] captiuarum *cf. sch. u. 13* 4 pronomen *A*
 5 factorum *A γ*] fatorum *r V* 11 amari *edit.*] amori *A* amoris *ΙV*
 puleritudine *γ V* 17 uirg: *codd.* 19 oili *A*] oilei *cett.*
 20 puleritudine *r* pulcrit: *V* 22 conscientia *A*] *om.* *ΙV*
 25 quod tamen id nefas imposuit *α* emphasin *r*] enfasin *V*
enfasim A γ cons. α

animus spe triumphi ad alium amorem incendi non posset
(*ΑΓαV*)

8. VIRGINE CAPTA] Aut Briseidem dicit, aut Crisen
(*leg. Crisae*) sacerdotis filiam; sed magis Cassandra intellegitur, quae habuit sorte Agamemnonem dominum (*ΑΓαV*)⁵

10. THESSALO VICTORE] Poterat intellegi Pyrro, qui excidio interfuit Troiae; sed quia subdidit 'ademptus Hector', Achillem significat (*ΑΓαV cons. Porph.*)

11. FESSIS (V)] Scilicet longo bello (*ΓV*)

TRADIDIT FESSIS] Veluti morte Hectoris Troia sit 10 tradita (*ΑΓV*)

LEVIORA TOLLI] Inbecilliora, ut (*Verg. Aen. VIII 155*):

Decimum quos distulit Hector in annum (*ΑΓ*)

13. GENERVM BEATI] Beatos nobiles dixit; neque enim beati esse poterant, quorum erat filia captiua. Phil- 15 lis enim capta fuit (*ΑΓαV*)

16. M⟨A⟩ERET INIQVOS] Quod ei nihil profuerint, ut seruitutem uitaret (*ΑΓV*)

M⟨A⟩ERET] Tristis est recordatione generis sui, ut (*Verg. georg. III 511*):²⁰

Qualis populea m⟨a⟩erens Philomela sub umbra

(*ΑΓαV*)

19. SIC LVCRO AVERSAM] Abhorrentem fraudem et pecuniam, ut (*Verg. Aen. II 170*):

Auersa deae mens (*ΑΓαV*)

25

POTVISSE NASCI] Vt parentum merita ex habitu et moribus colligat, sicut Vergilius (*Aen. III 11. 12*):

3 briseidem *A*] briseiden *cett.* tirsen *A* crison *α* cri-
sen *cett.* 4 set *γ* casandra *αV* 5 agamennonem *rαV*
agamenonem *γ*, *recte A* 6 pyrru *V*] pirro *A* pyrrus *r*
porro *γ* pirrum *α* 7 set *γ* 9 bello longo *V* 12 in-
becilliora *Γ*] inbecilliora *A* imbecilliora *V* 16 fuit] fuerat *α*
17 profuerint *ΑΓ*] profuerit *Vcp* 19 generis sui *ΑΓα*]
sui generis *Vcp* 21 philomela *Γ*] filomela *A* filomela *α*
philomena *V* 27 uergitius *A* uirg: *cett.*

Quem sese ore ferens! quam forti pectore et armis!
Credo equidem, nec uana fides, genus esse deorum

(*A ΓαV*

20. MATRE PVDENDA] Erubescenda, ut Vergilius
5 (*Aen. XI* 55. 56):

Pudendis

Vulneribus pulsum aspicies (*AΓV*

22. INTEGER LAVDO] Castus, et qui aut securus
pulchritudinem laudat corporis, quia animi ante laudauit,
10 aut certe de quo iam aetas nihil obscenum faceret suspi-
cari (*AΓαV paul. sim. Porph.*

23. CVIVS OCTAVVM TREPIDAVIT] Festinauit, ut Ver-
gilius (*Aen. VIII* 114):

Ne trepideate meas, Teucri, defendere naues.

15 Octauum autem lustrum quadraginta annos dixit; quin-
quenniis enim uoluit significare aetatem, ut Vergilius
(*Aen. I* 283):

Veniet lustris labentibus aetas

(*AΓαV paul. sim. Porph.*

METRVM DVOBVS VERSIBVS ALCAICVM, TERTIVS IAM-
BICVS VT SVPRA, QVARTVS PINDARICVS (*ABΓα*

1. NONDVM SVBACTA FERRE IVGVM VALET] Incertum
est, quem adloquatur hac ode, utrum amicorum aliquem

1 quam] qui αV 4 ut — aspicies] om. V uerg: A]
uirg: cett. 9 pulcritudinem V 12 ut — naues] om. V
uirg: codd. 14 ne] nec A 16 enim] autem α etat-
tem A uirg: codd. 24 adloquatur A] alloquatur αr
alloquitur γV

an semet ipsum; agit tamen, ut reuocet intemperatam
mentem a cupiditate et desiderio uirginis immaturae. Quam
comparat per allegoriam iuuенae, et a translatione in-
cipit dicendo iugum eam coniunctionis ferre non posse
nec tauri tolerare pondus, ut designatione pecudis inha- 5
bilem monstraret uiro, significans ita eam nullo adhuc
aetatis calore sollicitari, ut soli esset ludo dedita (*ΑΓαV*
cons. Porph.)

2. *MVNIA*] Obsequia lege debita, quod uult intellegi
de [non] implendo uxoris officio (*ΑΓV*) 10

3. *AEQVARE*] Pari affectu ferre, ut (*Verg. Aen.*
VI 474):

Aequatque Sicheus amorem (*ΑΓV*)

5. Circa uirentes (*p*)] Id est circa ludos tantum; non
adhuc nubilem sapit compensare aetatem (*ΓV*) 15

Ordo est: nunc est animus tuae iuuенae solantis
grauem aestum fluuiis circa uirentes campos; nunc est
animus tuae iuuенae ludere cum uitulis in udo salicto
(*ΓαV*)

7. *SOLANTIS*] Recreatis, ut (*Verg. Aen. VII 495*): 20

Ripaque aestus uiridante leuaret (*ΑΓV*)

IN VDO] Aquoso et apto salicibus (*ΑΓ*)

8. *LVDERE CVM V.*] Vitulos pro pueris posuit (*ΑΓ*
cons. Porph.)

9. PR⟨A⟩EGESTIENTIS] Praepropere festinantis (*ΑΓV* 25)

10. *IMMITIS VVAE*] Immaturae (*ΑΓ ex Porph.*)

1 semet] se *ΓαV* 2 immature *Αγ* immature *r* imma-
ture *V* immatures *α* 3 iuuence *A* 4 lugum *A* 5 tol-
lerare *A* 6 ita eam *A*] eam ita *ΓV* ea ita *α* 7 calore
aetatis *r* calore etatis *γαV* 10 non *ΑΓVp om. c* in-
plendo *A*] implendo *r V*, *euanuit γ* officio *ArVcp*] officia *γ*
14 id est *Γ*] *om. Vcp* 15 comp: *Γ*] comp: *V* 16 est *γαc*]
om. r V 20 ut — leuaret] *om. V* 25 properantis crescen-
tis *r* properantis crescentis *γVcp*, recte *A* 26 immature *A*
immature *Γ*

LIVIDOS R.] Maturos (*ΑΓ*)

11. DISTINGVET AVTVMNVS] Per autumni tempus et uindemiae ad colligendum aptae translationem maturitatem expectandum demonstrat aetatis (*ΑΓ* V)

5 13. IAM TE SEQVETVR] Idest non est longum expectare aptam puellae aetatem et ad consentiendum faciliorem (*ΑΓ* V)

Currit enim ferox (V)] Adolescentia autem prona et labilis est in multis, idecirco ferox dixit, aut quae ferre
10 ualeat uirum (*Γα* V)

15. APPONET ANNOS] Annos pro uiribus et aetatis flore dixit, tamquam illi per senium minuerentur, illi augerentur (*ΑΓ* V cons. *Porph.*)

17. DILECTA] Amabilis omnibus (*ΑΓ*)

15 17. 18. NON PHOLOE FVGAX N. C.] Phloes et Chloris nomina pro exemplo posuit, quae dum ante uiros uitassent, postea obscenarum uitam elegere mulierum (*ΑΓ* V)

18. ALBO] Candido (*ΑΓ*)

19. PVRA LVNA] Habens in sereno integrum lumen,
20 ut Vergilius (*Aen.* VII 9):

Splendet tremulo sub lumine pontus (*ΑΓ* V)

20. GNIDIVSVE GIGES] Nomen pueri pulchri de Gnido insula Veneri dicata, ut et ipse superius (*carm.* I 30, 1):
O Venus regina Gnidi Paphique.

25 Huius pueri et*<iam Ouidius>* formam laudat in carmine suo (*ΑΓ* α *V*)

22. SAGACES] Sollicite inquirentes (*Αγ*)

HOSPITES] Aduenientes, qui sexum ex familiaritate non nossent (*ΑΓ* V *paul. sim. Porph.*)

30 24. AMBIGVO] Dubio (*ΑΓ*)

3 aptae *rp*] apte *Aγc* apta *V* 4 expectandum *A*] exspectandum *r* expectandam *γc* exspectandam *V* expectantem *p* 5 exspectare *rV* 6 puelle *A* 9 idecirco *γαρp*] ideo *rVc* 11 etatis *A* 20 uirg: *codd.* 25 etiam Ouidius *K. sec. Porph.*] et *Γ* ut *A om. αVcp*

CARM. II 6

METRVM SAPPHICVM (*AΓα*)

1. SEPTIMI GADES A. M.] Septimum equitem Romanum, amicum et commilitonem suum, hac ode alloquitur, cui se tanta gratiae necessitudine fatetur adstrictum, ut, 5 si uelit, ad ultimas mundi nationes ire se cum eo posse promittat. Hortatur tamen, ut gratissima sibi loca eligat Tiburis et Tarenti, quorum et amoenitatem laudat (*AΓV* cons. *Porph.*)

SEPTIMI GADES] Insulae sunt Hispaniae in ultima 10 parte Oceani (*AΓαV*)

2. CANTABRVM INDOCTVM I. F. N.] Gens Hispaniae siue (*sec. Porph.*) Galliae needum a Romanis uicta, de qua Lucanus (VI 258. 259):

15
Vel si tibi terga dedisset

Cantaber.

Hanc Augustus postea superauit (*AΓαV*)

3. BARBARAS] Inhospitales propter incertum maris (*ArV*)

MAVRA [SEMPER] Pro Africana, quia utraque Libia 20 dicitur (*ArV sim. Porph.*)

5. TIBVR ARGEO C.] Id est a Graecis conditum, ut (*Verg. Aen. VII 672*):

Argua iuuentus (*AΓ*)

7. SIT MODVS LASSO] Modum finem dixit laborum 25 (*cons. Porph.*), ut eadem domo et senectam ageret et uitam finiret (*AΓV*)

9. VNDE] A quo, id est a Tibure (*AΓV*)

2 safficum *Aγ* saphicum *rα* 5 astrictum *rV* 6 promittat posse *Vcp* 8 amenitatem *A* 17 hanc — superauit] *om. r* 18 barbaras *V*] barbara *A* inhospitalis *A* inhabitabilis *r* propter] *pp* *A* 20 semper *A om. V* 28 a quo id est a t: *Aγ*] id est a quo scilicet t: *r* a quo scilicet a t: *V* a t: *p*, totum schol. *om. c*

10. PELLITIS OVIBVS GALESI] Galesus fluuius est iuxta Tarentum (*cons. Porph.*), ubi pro pasturae copia uel dulcedine maiores ouibus lanae sunt, de quo Vergilius (*georg. III 126*):

5 Qua niger humectat flauentia culta Galesus

(*A ΓαV*)

11. REGNATA] Participium est sine uerbi substantia, ut Vergilius (*Aen. III 14*):

Regnata Licurgo (*AΓV*)

10 **12.** RVRA PALANTHO] Palanthus Lacedemonius fuit electus patria hac culpa, quod absentibus Lacedemoniis filiae eorum ex seruis grauidatae ediderant; postea reuersi patres tali culpa genitos expulerunt, quorum dux Palanthus fuit, qui Tarentinam condidit ciuitatem, ut fertur 15 octanus ab Hercule (*AΓαV paul. sim. Porph.*)

13. Ordo est: ille angulus ridet mihi praeter omnes subaudis 'angulos terrarum' (*ΓV*)

14. <Angulus>] Pro loco angulum posuit (*ΓV*) RIDET] Voluptuosus est (*AΓ*)

20 **HIMETO**] [Hymetus] mons Atticae regionis melle abundans (*cons. Porph.*). Laudat autem Apuliam et Calabriam prouincias, in qua et Tarentum situm est, cuius se amoenitate et deliciis delectari dicit; nam et melle et oliuetis praecellunt, hiemes quoque apriciores habent 25 (*AΓαV*)

16. BACCA] Pro oliua (*AΓ ex Porph.*)

VENAFRO] Venafrum ciuitas Samnii oleis abundans (*AΓV*)

3 uirg: *codd.* 8 uirg: *codd.* 10 palanthus *AV*] palantū *r* panthus *γ* phalantus *α* 11 quod *AΓαcp*] quia *V* 12 grauiditatē *A* 13 phalanthus *α* 15 arcule *A* 16 est] *om. rV* 17 subaudis (subaudū) *γ superser.*] s̄b *Vom. r* 20 hymetus *c* himetus *rp om. AγαV* attice *A* 21 abundans *A*] habundans *ΓαV* 22 prouincias *αV*] prouintias *AΓ* 23 amēnitate *ArV* amen: *α recte γ* delitiis *A* 27 habundans *ΓV*

17. VER VBI LONGVM] Vergilius (*georg.* II 149):

Hic uer perpetuum atque alienis mensibus aestas (*AΓ*

TEPIDASQVE PRAEBET] Idest sine frigoris nimietate (*AΓ*

20. <MINIMVM> INVIDET VVIS] Hoc est: non est inpar
uuis Falernis (*AΓV*)

5

Inuidere enim sibimet solent inparem uirtute. Hic autem, idest Aulon, quia inpar non est, ideo dicitur non inuidere (*ΓV paul. sim. Porph.*)

21. ILLE TE MECVM LOCVS ET B. P. A.] Eleganter se cum Septimio et in laudatis locis optat uiuere, et eum 10 habere superstitem, defunctoque sibi iusta persoluere (*AΓV cons. Porph.*)

22. Ordo est: ibi sparges tu calentem fauillam uatis amici debita lacrima, idest naturali aut debita propter amicitiam (*ΓαV*)

15

23. DEBITA SPARGES LÃ.] Antiquorum mos erat mortuorum cadasuera concremare; ideo defuncti fauillam dixit, ut est (*Verg. Aen. VI 227*):

Et bibulam lauere fauillam (*AΓαV*)

[PROSOPHONETICE TETRACOLOS METRVM ALCAICVM IN DVOB<VS> VERSIBVS, TERTIVS NOVENARIVS, QVARTVS PIN- DARICVS (*A*)]

METRVM DVOBVS VERSIBVS ALCAICVM, TERTIVS IAM- BICVS VT SVPRA, QVARTVS PINDARICVS (*ABΓαV*)

25

1 uirg: *codd.* 2 hic uer hic uer *A* estas *A* 3 idest] *om. γ* 4 minimum *V om. A* uuis *in lemm. om. V* inpar *Aγ*] inpar *rV* 6 inparem *γ*] impares *rV* 7 autem *Γ*] *om. V* inpar *γ*] inpar *rV* 11 iuxta *A* 13 est] *om. rV* 14 idest — am: *Vep*] *om. Γα* 15 amicitiam *cp*] amicitiam *V* 24 alch: *Γ* iambicus ut supra *AB*] nouenarius iambicus *Γα*

1. O s<A>EPE MECVM TEMPVS IN VLTIMVM] Ad Pompeium Varum scribit gaudens eius in patriam redditum, quem commilitonem sibi in castris Bruti et Cassi fuisse commemorat (*cons. Porph.*) et belli ciuilis euasisse pericula Augusto uictore, 5 qua gratia liberius se conuiuum exhibere promittit (*A ΓαV TEMPVS IN VLTIMVM*) Periculosum (*AΓ*)

3. QVIS TE REDONAVIT] Reddidit, redire fecit in patriam (*AΓV*)

QVIRITEM] Romanum; notandum tamen, quia singulari numerum posuit, cum pluraliter dicantur (*AΓαV ex Porph.*)

4. ITALOQV[A]E C<A>ELO] Caelum pro Itala regione posuit (*AΓV*)

5. Ordo est: o Pompi, prime meorum sodalium, 15 s<a>epe deducte mecum in ultimum tempus Bruto duce militiae, quis redonauit te Quiritem diis patriis et Italo caelo? (*ΓαV*)

POMPI MEORVM PRIME S.] Praecipue, idest cuius amor ante omnes sit (*AΓV*)

20 6. CVM QVO MORANTEM S<A>EPE DIEM M.] Morantem pro longo dixit, hoc est: <a>estiuo, qui quasi cum mora spatium suum decurrat (*AΓαV ex Porph.*)

7. FREGI CORONATVS] Aut consumpsi aut (*sec. Porph.*), diuisi, ut a sexta hora significet saepe epulatos; mero 25 uero uel datiuus uel ablatiuus casus bene accipiatur (*cons. Porph.*) (*AΓαV*)

NITENTES] Vnguentis splendidos (*AΓ*)

8. MALOBATHRO S.] Genus unguenti [est] (*AΓV cons. Porph.*)

30 9. TECVM PHILIPPOS] Macedoniae campos; aut ciuitas, ubi ab Augusto Brutus uictus occubuit (*cons. Porph.*);

1 pompeium rα ante ras.] pompium Aαp. ras. c pompium Vp *Porphyrianis* codd. optimi 10 dñr A 12 celum A 14 est] om. rV 23 consumpsi] ē sumpsi A 25 accipitur rαV 27 ungentis γ 28 malo bratho A, recte V ungenti γ est om. A

unde et Lucanus (I 694):

Video iam, Phoebe, Philippos (*ΑΓV*)

10. NON BENE RELICTA PARMVLA] Parmula scuto,
non bene relictā, quia arma in fugam uersi proiecerant
(*ΑΓV*)

11. CVM FRACTA VIRTVS ET MINACES] Cassum et
Brutum significat, qui de uirtute se iactare consueuerant
(*ex Porph.*), aut certe milites eorum (*ΑΓV*)

12. TVRPE SOLVM] Aut cruentum aut quo prostrati
turpiter precarentur (*ΑΓαV cons. Porph.*)

13. MERCVRIVS CELER] Iucunde dixit se a Mercurio
liberatum, uel quod ostenderet se furtim fugisse et celerem
ostenderet fugam (*ex Porph.*), uel quod poetae ad Mer-
curium pertinere dicuntur (*ΑΓαV*)

14. SVSTVLIT AERE] Nebula, ut (*Verg. Aen. V 810*):

Nube caua eripiam;

et per hoc fugae latebras tutiores ostendit (*ΑΓV paul.*
sim. Porph.)

15. RESORBENS] Metaphora a Charibdi, qua cum
impetu quodam significet mentis et furore correptum ad 20
Bruti partes reuersum (*ΑΓV*)

17. OBLIGATAM REDDE IOVI DAPEM] Idest promissum
ac debitum redde conuiuum (*cons. Porph.*). Et sciendum
'dapem' singulari numero declinatum (*ΑΓV*)

19. DEPONE SVB LAVRV M.] Vt est illud Vergilii 25
(*ccl. 1, 79*):

Hic tamen hac mecum poteras requiescere nocte,
uel certe sub Augusti uictoria, aut tamquam poeta inuitat
amicum sub suo carmine (*ΑΓV*)

2 phebe *A* filippos *A* 4 relicta *Aγ*] relicto *r*
r. *V om. ep* 11 se] *om. A* 17 fuge *A* 19 meta-
fora *ΑΓ*, recte *V* 24 declinatam *A* declinatum *cett.* 25 uirg:
codd.

20. CADIS TIBI D.] Vasis uinariis ad eius quasi
reditum reseruatis, ut (*Verg. Aen. I* 195):

Vina bonus quae deinde cadis onerarat Acestes
(*ATV*)

21. OBLIVIOSO MASSICO] Hoc est uino, quo curae
pelluntur et labor in obliuionem uenit (*sim. Porph.*). Mas-
sicum uero pro Campano posuit (*ATV*)

22. CIBORIA EXPLE] Aut Alexandrina poma, quae
habent similia colocasiis folia, in quorum similitudinem
10 facta pocula eodem nomine appellantur (*ex Porph.*), aut
certe pro cibis posuit, tamquam cibum poculis conpen-
saret (*ATV*)

FVNDE CAPACIVS V. D. C.] Hoc est: largius utere
odoribus (*ATV*)

23. De conchis (*V*)] Echinis [concharum] (*rVcp*)
Conchis echinorum (*γ*)